
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 570, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) 
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de 
graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) 
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 
10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido 
exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante 
do anexo. 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até 
o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de 

vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do curso 

1 202314728 DIREITO (Bacharelado) 
50 

(cinquenta) 

Centro de Ensino 
Superior 
Riograndense 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
SARANDI LTDA 

RODOVIA 
GOVERNADOR LEONEL 
DE MOURA BRIZOLA, 
KM 138, CAMPUS 
PRINCIPAL, LINHA 
BEIRA CAMPO, 
SARANDI/RS 

2 202314347 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ADVENTISTA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO 
ADVENTISTA DE 
ENSINO 

ESTRADA MUNICIPAL 
PASTOR WALTER 
BOGER, S/N, , 
FAZENDA LAGOA 
BONITA, ENGENHEIRO 
COELHO/SP 

3 202314604 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANTÔNIO 
EUFRÁSIO DE 
TOLEDO DE 
PRESIDENTE 
PRUDENTE - 
TOLEDO PRUDENTE 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
TOLEDO 

PRAÇA RAUL 
FURQUIM, 09, , VILA 
FURQUIM, 
PRESIDENTE 
PRUDENTE/SP 

4 202315113 
FONOAUDIOLOGIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

Centro Universitário 
Campo Limpo 
Paulista 

INSTITUTO DE 
ENSINO CAMPO 
LIMPO PAULISTA 
LTDA 

RUA GUATEMALA, 167, 
, JARDIM AMÉRICA, 
CAMPO LIMPO 
PAULISTA/SP 

5 202314169 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

Centro Universitário 
de Ensino, Ciência e 
Tecnologia do Paraná 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
ANCHIETA 

RUA SENADOR 
ACCIOLY FILHO, 1021, 
CAMPUS NEOVILLE 
CIC, CIDADE 
INDUSTRIAL, 
CURITIBA/PR 

6 202314776 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VIÇOSA 

UNIVICOSA - 
UNIAO DE ENSINO 
SUPERIOR DE 
VICOSA LTDA 

AVENIDA MARIA DE 
PAULA SANTANA, 
3.815, FACULDADE 
CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DE 
VIÇOSA, SILVESTRE, 
VIÇOSA/MG 

7 202314178 
HISTÓRIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE 
ENSINO 
UNIFICADO DO 
DISTRITO 
FEDERAL LTDA 

SEP - SUL EQ 704 / 904 
CONJUNTO A, S/N, 
CONJUNTO A, ASA 
SUL, BRASÍLIA/DF 

8 202314177 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

250 
(duzentas e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE 
ENSINO 
UNIFICADO DO 
DISTRITO 
FEDERAL LTDA 

SGA/SUL - QUADRA 903 
CONJUNTO D LOTE 79, 
, , ASA SUL, 
BRASÍLIA/DF 

9 202314500 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO 
PAULO 

LICEU CORACAO 
DE JESUS 

AVENIDA DE CILLO, 
3.500, UNIDADE DE 
ENSINO DE 
AMERICANA - CAMPUS 
MARIA AUXILIADORA, 
PARQUE NOVO 
MUNDO, 
AMERICANA/SP 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

10 202314180 DIREITO (Bacharelado) 

225 
(duzentas e 

vinte e 
cinco) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNICARIOCA 

ASSOCIACAO 
CARIOCA DE 
ENSINO 
SUPERIOR 

RUA VENCESLAU, 192, 
UNIDADE MÉIER 
CENTRAL, MÉIER, RIO 
DE JANEIRO/RJ 

11 202314950 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

Centro Universitário 
UNIFAFIBE 

ASSOCIACAO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DO 
NORTE PAULISTA 

RUA PROFESSOR 
ORLANDO FRANÇA DE 
CARVALHO, 110/325 / 
326, , CENTRO, 
BEBEDOURO/SP 

12 202021092 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

Faculdade Alpha 

ALPHA SISTEMAS 
EDUCACIONAIS E 
TREINAMENTOS - 
EIRELI 

RUA GERVÁSIO PIRES, 
826, , SANTO AMARO, 
RECIFE/PE 

13 202314887 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

FACULDADE 
CIDADE DE 
APARECIDA DE 
GOIÂNIA 

INSTITUTO 
CIDADE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

AVENIDA CHILE - 
QUADRA 41, 10, , 
JARDIM BELO 
HORIZONTE, 
APARECIDA DE 
GOIÂNIA/GO 

14 202315015 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
EXATAS DO 
SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

SOCIEDADE 
AMIGOS DA 
INSTRUCAO DE 
JATINA - ME 

RUA CORONEL TRAPIÁ, 
202, , CENTRO, BELÉM 
DE SÃO 
FRANCISCO/PE 

15 202004871 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

20 (vinte) 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
E AGRÁRIAS DE 
ITAPEVA 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DE 
ITAPEVA S/S LTDA 

RODOVIA FRANCISCO 
ALVES NEGRÃO (SP 
258), KM 285, PILÃO 
D'ÁGUA, ITAPEVA/SP 

16 202318113 DIREITO (Bacharelado) 
150 (cento 

e 
cinquenta) 

Faculdade de Direito 
Serra Dourada 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
SANTO ANTONIO 
LTDA 

AVENIDA NOVO 
HORIZONTE, 214, , 
RESIDENCIAL CIDADE 
NOVA, ALTAMIRA/PA 

17 202315304 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DO 
PARANÁ 

FUNDACAO DE 
ESTUDOS SOCIAIS 
DO PARANA 

RUA GENERAL 
CARNEIRO, 216, 
TÉRREO, CENTRO, 
CURITIBA/PR 

18 202314394 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO INTERIOR 
PAULISTA 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DO 
INTERIOR 
PAULISTA S/S 
LTDA 

AVENIDA ANTONIETA 
ALTENFELDER, 65, 
JARDIM SANTA 
ANTONIETA, 
MARÍLIA/SP 

19 202314155 DIREITO (Bacharelado) 
60 

(sessenta) 
FACULDADE DE 
PIRACANJUBA 

CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
PIRACANJUBA 
EIRELI 

AVENIDA AMYM 
DAHER, S/N, ESQUINA 
C/ ROD. GO-217, 
SETOR NORTE, 
PIRACANJUBA/GO 

20 202315027 DIREITO (Bacharelado) 
40 

(quarenta) 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA DE 
CRUZEIRO DO 
OESTE 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL DE 
CRUZEIRO DO 
OESTE LTDA 

RUA PEABIRU, 1045, 
CRUZEIRO DO OESTE, 
CENTRO, CRUZEIRO 
DO OESTE/PR 

21 202314414 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
Faculdade Doctum 
Presidente Itamar 
Franco 

INSTITUTO 
ENSINAR BRASIL 

RUA ONOFRE 
OLIVEIRA SALLES, 16, , 
SANTA MARIA, JUIZ DE 
FORA/MG 

22 202315749 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Faculdade do Norte 
de Mato Grosso 

ACADEMIA 
JUINENSE DE 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA - 
ME 

RUA OITYS, 150, , 
JARDIM VITÓRIA, 
GUARANTÃ DO 
NORTE/MT 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

23 202314621 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Faculdade do Norte 
de Mato Grosso 

ACADEMIA 
JUINENSE DE 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA - 
ME 

RUA OITYS, 150, , 
JARDIM VITÓRIA, 
GUARANTÃ DO 
NORTE/MT 

24 202314512 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

75 (setenta 
e cinco) 

Faculdade Fasipe 
Mato Grosso 

UNIAO DAS 
FACULDADES 
FASIPE LTDA 

RUA AMAZONAS, 
QUADRA 133, 01, , 
MORADA DA SERRA, 
CUIABÁ/MT 

25 202303261 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE LOGOS 

CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR E 
PESQUISA LOGOS 
LTDA - CESPEL 

CONJUNTO 02 HI RUA 
6, , EDIFÍCIO SOLAR 
VIVENDA, NÚCLEO 
HABITACIONAL NOVO 
GAMA, NOVO GAMA/GO 

 
 
 

 (Publicado em: 03/09/2025 | Edição: 167 | Seção: 1 | Página: 23) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


